
QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 6

CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça Francisca Paula Morais da Gama Martins,
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Oeiras do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA para atuar nos autos do Processo nº 0003905-
84.2013.8.14.0036, referente ao pedido de relaxamento de 
prisão preventiva de Cristalina Gomes Pacheco, em trâmite na 
Comarca de Oeiras do Pará, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7934/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça Francisca Paula Morais da Gama Martins,
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Oeiras do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA para atuar nos autos do Processo nº 0003925-
75.2013.8.14.0036, referente ao pedido de relaxamento de 
prisão preventiva de Erlon Albuquerque Costa e Max da Silva 
Costa, em trâmite na Comarca de Oeiras do Pará, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 007/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6081/2013-MP/PGJ, de 
1º/10/2013, no período de 07/10 a 05/11/2013, a contar de 
4/11/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período 
de 1º a 30/12/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 013/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 2 a 31/12/2013, para 
gozo no período de 16/12/2013 a 14/1/2014.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 2 a 31/12/2013, para 
gozo no período de 10/12/2013 a 8/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 21/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO a se deslocar de Mãe do Rio ao município de Aurora 
do Pará, nos dias 5, 6, 12, 13, 19 e 27/11/2013, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 022/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILEO, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período 9 a 13/12/2013, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 23/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a remoção da Dra. Lílian Nunes e Nunes para o 
1º cargo de Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público (Processo nº 89/2012-CSMP – Ata da 8ª 
Sessão Extraordinária do CSMP/2012);
CONSIDERANDO o afastamento da titular do 4º cargo de 
Promotor de Justiça Cível de Castanhal;
CONSIDERANDO que a Dra Carmen Burle da Mota Paes é a 
substituta automática do 4º cargo de Promotor de Justiça Cível 
de Castanhal, nos termos do art. 15, da Resolução nº 020/2011-
CPJ;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 472/13-MP/4ª PJC de 
4/12/2013, protocolizado sob o nº 48636/2013, em 4/12/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHEIRO 
PEREIRA para atuar conjuntamente com a Promotora de Justiça 
CARMEN BURLE DA MOTA PAES no 4º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e da Cidadania de 
Castanhal, no período de 6 a 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 24/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
lei nº 8.625/93 combinado com artigo 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO que estão vagos os 4º e 5º cargos de Promotor 
de Justiça Criminal de Santarém;
CONSIDERANDO o consentimento manifestado pela Promotora 
de Justiça Lílian Regina Furtado Braga;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 078/2013-MP/CMP-TV de 
9/12/2013, protocolizado sob o nº 50284/2013, em 12/12/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para atuar nos seguintes processos criminais com 
réus presos: nº 0006067-66.2013.814.0051, nº 0010909-
30.2013.814.0051, nº 0009843-15.2013.814.0051, nº 
0007869-40.2013.814.0051, nº 0011075-62.2013.814.0051, 
nº 0008171-69.2013.814.0051, nº 0008128-35.2013.814.0051, 
nº 0010974-25.2013.814.0051, nº 0010640-88.2013.814.0051, 
nº 0009368-932012.814.0051, nº 0007728-21.2013.814.0051.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 26/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 57/2006 combinado com art. 8º, alínea a, da 
Resolução nº 010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 200/2013-1ª PJ de 
29/10/2013, protocolizado sob o nº 43914/2013, em 4/11/2013,
R E S O L V E:   

DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO e a ANA CAROLINA 
VILHENA GONÇALVES para, até 8/3/2014, em regime de mutirão, 
dar andamento nos procedimentos extrajudiciais instaurados na 
1ª Promotoria de Justiça de Paragominas, a contar de 7/1/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 029/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO, gozar 17 (dezessete) dias restantes de 
férias, referentes ao exercício 2008/2009, estabelecidos pelas 
Portarias n.° 2265/2010-MP/PGJ e n.° 363/2011-MP/PGJ, e 
suspensos pelas Portarias nº 2531/2010-MP/PGJ e n.° 479/2011-
MP/PGJ, respectivamente, no período de 9 a 25/12/2013.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes 
ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo nos períodos de 27/2 
a 28/3/2014 (1º período) e 17/11 a 16/12/2014 (2º período).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 31/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50254/2013, em 11/12/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/12/2013, a designação da Promotora 
de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO para exercer 
as atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça de Órfãos, 
Interditos e Incapazes de Belém, contida na PORTARIA N° 
7557/2013-MP/PGJ, de 4/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 032/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 084/2013-MP/
CGMP, de 16/12/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 16 a 19/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 033/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 534/2013-MP/CMP/
Stm, de 9/12/2013, protocolizado sob o nº 49590/2013, em 
9/12/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para atuar nas audiências afetas ao 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Santarém, perante a 4ª Vara de 
Santarém, no dia 10/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


